GIAO CẢM

Trong Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 28-8 Bính Tý
(13-10-1936), Thầy dạy:

Đức tin như cái đèn dầu

Đèn mà không cháy tại dầu khô khan.

Để giúp nhau cùng giữ bền sáng ngọn lửa đức tin, bạn
đạo áo trắng cần thường xuyên châm dầu, truyền dầu cho
nhau.

Với ý hướng đó, xin trân trọng trao gởi đến quý đạo hữu
tập sách nhỏ GIỮ LỬA CHO NHAU, gồm một bài viết và
ba bài nói chuyện liên quan tới bổn phận của người môn đệ
Cao Đài như lời Đức Cao Tiếp Văn Pháp Quân dạy trong
đàn cơ ngày 30-01 Đinh Dậu (Thứ Sáu 01-3-1957) tại
Trung Hưng Bửu Tòa: “Về tôn giáo người tín đồ phải giữ

đạo, truyền đạo.”

Ước mong rằng quý đạo hữu bạn đọc sẽ ít nhiều đồng
cảm với tác giả tập sách để rồi tùy cơ duyên sẽ thực hành ở
họ đạo của mình.

Vu Lan Bính Thân (2016)

Huệ Khải

Không ít nhà thơ đời Đường nhắc tới ngọc liên thành
(viên ngọc đáng giá nhiều thành trì). Chẳng hạn, Dương
Quýnh (650-692) viết: Triệu thị liên thành bích 趙氏連城

璧 (ngọc bích họ Triệu đáng giá nhiều thành liền); Đỗ Phủ

(1) Nguyễn Công Khánh, Một Chút Cảm Thông, trong Kỷ Yếu 60

Năm Trung Minh – 01-6 Bính Thân (1956-2016), tr. 176-180.

(712-770) có câu: Liên thành vi bảo trọng 連城為寶重
(Hãy giữ gìn kỹ ngọc liên thành). Đó là cổ nhân nhắc tới sự
tích ngọc bích Biện Hòa.

Bộ tiểu thuyết Đông Chu Liệt Quốc Chí danh tiếng của
Phùng Mộng Long (1574-1646) gồm một trăm lẻ tám hồi
(tức chương).

Luận Ngữ (thiên Thái Bá) chép lời Đức Khổng Tử: Thủ
tử thiện đạo 守死善道 (giữ đạo lành cho tới chết). Lịch sử
khai đạo và truyền đạo Cao Đài từ những năm 1920 trở đi
cũng bao lần thắm đỏ dòng máu của những bậc Thánh “thủ
tử thiện đạo”, mà Đức Liễu Tâm Chơn Nhơn Huỳnh Ngọc

(2) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 05-01 Bính Ngọ (25-01-1966).
(3) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 14 rạng 15-02 Đinh Mùi (24-3-1967).
(4) Vĩnh Nguyên Tự, 01-01 Bính Ngọ (21-01-1966).

Đó là
lý do vào cuối tháng 10-2015, khi viết lời tựa cho ấn bản
Kinh Thánh bằng tiếng Đức dành cho giới trẻ, Giáo Hoàng
Phanxicô (Francis) viết:

Ngày nay có nhiều Kitô hữu bị bách hại hơn những ngày
đầu của Giáo Hội. Và tại sao họ bị bách hại? Họ bị bách

(5) Thánh thất Bình Hòa, 26-12 Đinh Mùi (25-01-1968).
(6) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-6 Quý Sửu (14-7-1973).
(7) Hà Nội: Nxb Tôn Giáo 2012. Quyển 53-1 trong Chương

Trình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại Đạo.

hại bởi vì họ đeo thánh giá và làm chứng cho Chúa Giêsu.
Họ bị kết án bởi vì họ sở hữu Kinh Thánh.

trân trọng giữ gìn
cho “viên ngọc Kỳ Ba” này chẳng những không bị cướp
đoạt mất, không bị sứt mẻ mà lại còn mãi mãi tỏa sáng rực
rỡ vẻ đẹp thiêng liêng diệu mầu của hồng ân tận độ:

Mong sao hậu tấn khôn hơn trước

Để cố xiển dương mối Đạo Thầy.(12)

Nhiêu Lộc, 08-5-2016

(12) Vĩnh Nguyên Tự, 02-9 Nhâm Tý (08-10-1972).

1. Chúng ta hẳn đều biết vị môn đồ đầu tiên của Đức
Cao Đài là tiền khai Ngô Văn Chiêu. Từ ngày 13-3 Giáp
Tuất (Thứ Năm 26-4-1934), Đức Ngô bắt đầu du địa phủ
một trăm ngày để phán đoán và châm chế tội lỗi các linh
hồn, sau đó Đức Ngô chứng vị Ngôi Hai Giáo Chủ.

Tại Thảo Lư (Cần Thơ), đàn ngày 23-6 Giáp Tuất (03-8-
1934), Đức Chí Tôn nhắc tới chuyến du địa phủ của Đức
Ngô như sau:

Ngôi Hai chứng vị đến kỳ
Trăm ngày vừa mãn bước đi âm đài
Mười cửa điện Ngôi Hai đã trải
Xét thưởng răn công quả dày công
Tha cho khỏi chốn giam cầm
Linh hồn thong thả lo chăm trở về.

X Â Y D Ự N G T Ủ K I N H S Á C H Đ Ạ I Đ Ạ 0
T R O N G T Ừ N G N H À T Í N H Ữ U C A O Đ À I

“… mỗi ngày phải chừa một giờ

để đọc thánh kinh hiền truyện.”

Đức G I Á O T Ô N G V Ô V I G I Á O T Ô N G V Ô V I G I Á O T Ô N G V Ô V I G I Á O T Ô N G V Ô V I ĐĐĐĐ Ạ I Đ ẠẠ I Đ ẠẠ I Đ ẠẠ I Đ Ạ OOOO
Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 15-11 Ất Tỵ (07-12-1965)

Từ lúc nhập môn đến giờ, ai cũng có vài quyển kinh
sách Cao Đài trong nhà, và trong tám năm nay, với sự ra
đời của Chương Trình Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại
Đạo, bổn đạo chúng ta đã lần lượt đón nhận được hơn trăm
đầu sách bao gồm những nội dung về: sử Đạo; chú giải
kinh văn nhựt tụng; giáo lý tổng hợp từ Tam Giáo, Ngũ
Chi; đối thoại, giao lưu tôn giáo bạn.